

PROKLAMASJON

fra Statsministeren

Det var i Nord-Norge vi måtte innstille kampen på norsk jord i 1940. Vi gjorde det med tungt hjerte. Kampviljen hos folket var ubrutt, og skarer av frivillige strømmet også til sørfra. Livet i landsdelen var blitt omstillet på krig. I samlet fylking stod befolkningen beredt til å ofre alt. Langs fjellene ved Narvik hadde norske styrker — storparten fra Nord-Norge — drevet fienden fra skanse til skanse, og sammen med våre allierte holdt vi på å ødelegge de tyske styrkene der. Men begivenheter på andre fronter kullkastet våre forhåpninger. Også Nord-Norge måtte oppgis, og dermed var hele landet i fiendens vold.

Mere enn fire år er gått. Krigslykken har forlenget vendt seg. Med veldige resurser av menn og materiell holder De Forente Nasjoner på å tvinge Tyskland i kne. Sluttkampen er hard for alle. Men enhver frihetelskende mann og kvinne vet, at insett offer er for stort når det gjelder å vinne friheten tilbake.

Utviklingen har ført med seg at folket i Nord-Norge i årene som er gått har hatt krigshandlingene nær inn på seg hele tiden. Landsdelen har vært brukt som en viktig basis for Tysklands krigføring mot våre sovjet-russiske allierte. Det har vært en vanskelig tid. Men nå er Hitlers tropper på flukt også på dette frontavsnittet. De må bli slått, tilintetgjort eller tatt til fange. Hver tysk soldat som unngår sverover vil bidra til å forlenge krigen både for det norske og andre folk. Jeg vil derfor understreke appellen om at de russiske og norske militære avdelinger må få all mulig støtte og bistand fra hver enkelt nordmann. Jeg vet at så vil skje.

I samsvar med den avtalen vi inngikk med Sovjetsamveldet den 16. mai i år, har Regjeringen tatt de nødvendige skritt til å gjenopprette lovlig norsk styre i de befrieede strøk, så snart kamphandlingene tillater dette. De første forsyninger av mat, klær og brensel vil også bli bragt fram så hurtig som den militære situasjon gjør det mulig. Landssvikerne vil bli tatt i forvaring og få sin straff ved norske domstoler.

Når de sovjet-russiske tropper er rykket inn i Øst-Finnmark, hilser vi dem velkommen som våpenbrødre til fullføring av vår felles frihetskamp. Idag som i 1940 står folket i Nord-Norge i første linje. Hele det norske folket, som venter på befrielsens time, er med dere. Ved felles kamp og felles ofre vil seiren bli sikret.

Johannes Nygaard Nord